III. Dari posse plures causas ob quas qui a choro abest fructus faciat suos, neque in poenas incurrat contra absentes sancitas a Tridentino Concilio.

IV. Tamen non omnes causas, quae ab his poenis incurrendis excusant, facultatem tribuere distributiones percipiendi.

V. Causas generatim quae hanc facultatem tribuunt, esse infirmitatem seu iustam et rationabilem corporalem necessitatem, aut evidentem ecclesiae choralis utilitatem.

VI. Solam autem consuetudinem abessendi a choro et distributiones percipiendi, quamvis episcopali decreto confirmatam, non esse generatim legitimum titulum ad hanc perceptionem cohonestandam.

(1) Dixi *regulariter*, quia plura habentur beneficia choralia in quibus distributiones excedunt tertiam fructuum partem vel etiam omnes fructus in solis distributionibus consistunt. Quod si di-

tributiones tertiam partem fructuum non attingerent, haec divisio inter abusus esset recensenda, nisi eam lex foundationis excusaret.

IMPEDIMENTI SPONSALIIUM.

17 Iunii 1863.

Sess. 24 c. 1 de Reform. Matrim.

Compendium facti. Promiserat Titius Caiæ suæ eonsafr guineæ in tertio gradu se illam uxorem ducturum sub condi* tione - *Si ipsa Caiæ se honestam servasset* - ita ut si hæc conditic impleretur, Titius sibi onus suscepisset impetrandæ a S. Sede dispensationis super consanguinitatis impedimento.

Accidit tamen ut Titius, mutato deinde consilio, cum alia adolescentula de nuptiis ineundis agere coeperit. Hanc Titii agendi rationem Caiæ passa non est, et penes Episcopalem Curiam impedimentum apposuit sponsalium adversus statum liberum Titii, accusato etiam Titio uti prægnantiae, qua Caiæ gravabatur, auctore. Reclamavit Titius, et institit ut hoc removeretur impedimentum. Quare processu in Curia confecto, cum Episcopus a sententia ferenda se abstineret, Titius ad S. C. C. reclamavit. S. autem Congregatio rogavit Episcopum pro informatione et voto, atque ut referret de statu causæ et quid obstaret quominus sententia definitiva a Curia ederetur. Transmissis itaque a Curia uteris, quæ huic mandato satisfaciebant, iterum S. C. ad eandem Curiam scripsit, ut anulieri terminum præfigeret ad deducendum iura sua coram S. C. et de resultantibus certioraret, transmissis processus actis. Assignato a Curia unius mensis termino, eadem Curia transmisit, una cum actis super examine testium confectis, quasdam etiam extrajudiciales aliorum testium depositiones cura ipsius Caiæ a publico Tabellione exceptas sub iuramenti fide.

Porro ex iudicialibus actis hæc eruimus. Titius in iudicio sub iuramento retulit Caiam conditionem impositam non implevisse, eamque indiscriminatim cum omnibus et quidem suspectis admodum viris conversatam fuisse, et in suspectis domibus dies et noctes protraxisse. Quam ob rem «Ego (sunt verba Titii) **M** cum ea conquestus sum, ipsa vero ita mihi respondit: tu quod **D** tibi placet agis, et ego quod mihi.» Insuper huic cum ceteris rationi agendi adscribebat Titius mulieris prægnantiam.

Ex testibus vero iuratis a Titio inductis constabat consuetudinem amoris Titium inter et Caiam intercessisse, nihil tauen

certi eruebatur de contractis sponsalibus vel de commercio habito; super quo testes plenissimam ignorantiam fatebantur.

Imo nonnullae aderant horum testium depositiones, quae dum honestatem Titii commendarent, suspectam apprime vitae rationem Caiiae detegebant. Aderant insuper testes quae deponebant audivisse ex ore Caiiae, se alium virum quaerere, ut citius cum Titius nuptias iniret.

Inducti vero testes iudiciales ab eadem Caia, eadem fere testabantur quae deposuerunt testes Titii, nempe amorem intercessisse inter eos et virum ad mulieris domum accessisse, nihil tamen de commercio. Testes vero extraiudiciales, quos supra inuimus, stitidio mulieris coram Tabellione inducti, unanimiter deponebant Titium esse auctorem praegnantiae mulieris. Haec ex actis. Quaestio itaque proposita fuit S. C. C. sub infrascripto dubio.

Disceptatio synoptica.

ARGUMENTA PRO EXISTENTIA SPONSALIIUM. Favore mulieris observabatur *ex officio*, confessionem ipsam Titii satis esse in casu ad sponsalium *promissionem* sustinendam, *repromissionem* vero Caiiae non immerito arguendam esse ex facto deflorationis, quam Gaia passa est. Co sci us *de Spons. vot.* 7 §. Rota in *Toletan. Matrim. coram Seraphino n.* 9. S. C. C. in *Ugentina sponsalium* 26 *aprilis* 1833.

Conditio autem quam vir sponsalibus apposuit, ducturum nempe se Caiam dummodo haec se honestam servasset, impleta videbatur. Septem enim testes, licet extraiudiciales, declaraverant: Caiam nunquam occasionem dedisse, qua vulgus de eiusdem commercio cum aliis viris habito loqueretur.

Neque ipsa consanguinitas mulieri nocere posse dicebatur; cum de impedimento agatur, super quo RR. Pontifices, iusta intercedente causa, dispensare solent; praesertim cum Titius promiserat Caiiae velle se hanc dispensationem a S. Sede impetrare. Quare iuxta plurium Theologorum et Canonistarum sententiam observabatur saltem conditionate Titium obligatum existere, et ad conditionem ipsam ope dispensationis adimplendam teneri. Engel in *ius Canon. lib.* 4 *tit.* 9 *num.* 6 Pirrhing, *ibid.* n. 27. Reiffenst. *ibid.* n. 28.

ARGUMENTA PRO SPONSALIIUM NULLITATE. Verum animadvertebatur pariter *ex officio*, graviora rationum momenta militare favore Titii. Sponsalium enim contractus bilateralis est, atque hinc inde onerosus; ac propterea non sufficit ad eius validitatem ut promissio ab una tantum parte profieiscatur, sed unius promissionem, alterius repromissio subsequi debet. S. Congregatio C. in *Melevitana sponsalium 18 aprilis 1863 et passim*. Nec satis esset ad sponsalia inducenda si una pars promittat, et altera promissionem acceptet. Dari enim potest ut quis acceptet alterius obligationem, et tamen seipsum liberum servare velit. Hanc acceptationem loco repromissionis valere, ceu aiunt Canonistae et Theologi, quoties mulier alioquin honesta, acceptando viri promissionem sui corporis copiam ipsi fecerit.

At huiusmodi extrema in praesenti causa non videbantur verificari, nam licet de Titii promissione dubitari non poterat, haec tamen potius velleitas et animi votum videbatur, quam vera promissio cum intentione sese obligandi. Ipse enim de his nuptiis ineundis, ac de dispensatione obtinenda nihil fuit solii «itus. Imo etiamsi ex animo promisisset, cum nullibi mulieris repromissio deprehendatur, deerat illud quod ad contractum sponsalium constituendum requiritur.

Nec stuprum sive incestus quem mulier passa est, hanc repromissionem supplere videbatur. Nam praeterquamquod ex depositione testium incertus remanebat stupri auctor, semper dubitandum supererat, utrum explendae libidinis causa, an animo contrahendi matrimonium in tantum nefas Caia consenserit; praesertim cum ex allatis testium depositionibus, de ipsius honestate non parum suspicari liceret.

Caeterum, subiungebatur, et illud praecipue perpendendum in casu occurrere, vinculum videlicet consanguinitatis. Quamvis Doctores, cum agitur de Sponsalibus sub conditione initis a consanguineis, *dummodo Summus Pontifex dispenset*, in diversas abeant sententias, et pro nullitate subscribat Abbas in *Cap. super eo de condit, app. num. 8*; pro validitate vero stet Sánchez de *Matrim, lib. 5 M. 12. De Iustis de dispensat, lib. 2 cap. i n. 78 ad § 8*, dummodo saltem impedimentum tale sit super quo dispensatio concedi solet; in praxi tamen iam recepta esse videtur potius prima, quam altera sententia, etiamsi agatur de impedi-

mentis super quibus dispensare Pontifex soleat. Observant enim auctores conditionem huiusmodi alienam esse a iure communi ab Ecclesia circa impedimenta constituto, neque applicari posse regulam illam generalem, quae docet eventum conditionis retrahi ad tempus, quo quidquam gestum est; cum regula haec valeat, quoties non agitur de conditione, quae idoneitatem afficiat contrahentium. Ex quo sequitur ut in huiusmodi casibus, postquam dispensationis literae executioni mandatae fuerint, praestatione novi consensus sponsalia revalidanda oporteat ad tradita per Card. De Luca. *Discep. 7 de Matrim. Berardi in ius eccles. univ. tom 2 dissert. 2 quaest. 3.* Quare concludebatur, in specie ab hac non absimili, pro nullitate sponsalium Sacram Congr. respondisse in *Ianuen, sponsalium 12 Decembris 1733, in Melevitana sponsalium 13 Februarii, et in Viterbien. spons. 13 Septembris 1862.*

dubium*

a An et quomodo sustinendum vel removendum sit impedimentum Sponsalium in casu.»

RESOLUTIO DUBII.— Sacra Congregatio Concilii die 27 Iunii 1863 censuit removendum esse Sponsalium impedimentum respondendo: *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

EX DOCTRINA ACCURATE EXPOSITA PRO NULLITATE SPONSALIIUM COLLICERE BREVITER POTES.

I. Non censeri verum Sponsalium contractum, si tantum una pars promittat, altera vero non repromittat.

II. Imo neque censeri Sponsalium contractum, si tantum una pars promittat, altera vero acceptet tantum promissionem, quin positive repromittat. Huiusmodi enim gravissima Sponsalium obligatio non est facile praesumenda.

III. Dari posse tamen casum in quo acceptatio, repromissioni aequivaleat, ut si mulier *quae honesta sit* in tantum sui dedecus inducatur, ut post acceptationem promissionis, deflorationem patiatur.

IV. In praesenti autem facto, ceteris omissis, praeterquam quod non constabat de hac repromissione sive explicite emissa sive aequivalenter, aderat consanguinitatis impedimentum, quo extante, non sustinentur sponsalia (1).

(1) Vid. sequentem causam et appendicem IV.

Compendium facti. Sempronius et Agnes etsi in secundo consanguinitatis gradu coniungerentur, sibi invicem nuptiarum promissionem dederant et supplici libello impedimenti dispensationem a S. Sede postularunt. Cum Episcopalis Curia hac super re literas ab eadem S. Sede recepisset, pontificiam dispositionem in iis contentam Parocho Oratorum manifestavit ut eam iisdem patefaceret; nempe quod «Sanctitas Sua adhaeserat» precibus eorum, ita tamen ut iidem Oratores ante Bullarum» expeditionem remanerent per mensem separati et bis accederent ad sacramentalem confessionem.» Patefacta sponsis hac S. Sedis voluntate, reapse sequenti die indicta separatio locum habuit. Post paucos tamen dies Sempronius suam voluntatem immutavisse videbatur, et serius ita eamdem retractavit, ut novis inceptis amoribus cum alia muliere, promissionis sponsalium et *paratae* dispensationis penitus oblitus videretur.

Dum matrimonium cum hac altera muliere conciliare studerei, praemissa in parochiali ecclesia prima publicatione, illico apud Curiam obstitit Agnes, sponsalium impedimentum opponens. At Sempronio agente pro huiusmodi impedimenti remotione, Curia perpendens: «quod iuxta saniores sententiam» doctorum et praesertim Card. De Luca *Discep. 7 De Matr. n. 4*» sponsalia contracta inter impeditos ob consanguinitatem vel» affinitatem, etiam sub conditione *si Papa dispensaverit* sint» absolute invalida, ita ut non absolute revalidentur, neque post» obtentam dispensationem, nisi novus consensus intercedat;» quodque in casu dispensatio non fuerit obtenta, et ideo neque» consensus renovatus;» hanc protulit sententiam: *nullum extare in casu impedimentum impediens expmetensis sponsalibus, ideoque revocato impedimento, praedictum (Sempronium) in omnimoda libertate esse, cum quavis alia matrimonium contrahendi.*

Ab hac sententia ad S. Sedem Agnete appellante, transmissis a Curia actis processus, aliisque observatis, propositum fuit S. Congreg. Concilii dubium infrascriptum.

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO MULIERIS. In defensione *ex officio* pro Agnete peracta, observabatur dari actus ex iure nullos, qui tamen si peragantur sub conditione, *si princeps dispensaverit*, suum valorem acquirunt. Ita valere censetur institutio spurii sub conditione, *si princeps dispensaverit*. Sánchez *lib. 5 disp. 5 n. 12*. Possunt duo, exorta de beneficio lite, pacisci inter se de danda pensione sub conditione *si Papa dispensaverit*. Reiffenstuel *I. !¥ Decret, tit. 5. De condit, apposit. n. 25*. In casu autem idem ius obtinere posse dicebatur, cum conditio respiceret dispensationem super impedimento iuris ecclesiastici, quae impossibilis non est. Quare nondum soluta conditione, Sempronius a praefatis sponsalibus discedere non poterat.

Quidquid insuper, subiungebatur, disputatum sit inter doctores de novo consensu necessario praestando post dispensationem obtentam, eundem consensum iam praestitisse Sempronius dicendus erat, vix ac mandato Pontificis, qui precibus annuebat, absque ulla coactione obedire incepit. Adfuit proinde ex sua parte requisiti consensus renovatio, seu datae promissionis ratihabitio.

DEFENSIO VIRI. Vir e contra initio contendebat ex actis non constare appositam fuisse sponsalibus conditionem *si Pontifex dispensaverit*. Huiusmodi enim conditio reperiebatur dumtaxat in precibus ad S- Sedem porrectis, quarum praecipuam curam ipse Agnetis pater favore filiae movisse dicebatur.

Verum fortius ad causam accedens, allegabat vir ipsam Curiae sententiam suis instructam motivis; quibus *ex officio* plura adiungebantur. Praemissa enim diversitate sententiarum auctorum super hac quaestione, ostendebatur sententiam esse S. Congr. C. sponsalia inter huiusmodi coniunctos sub conditione contracta, nullitate laborare, ceu in Burgnaten. *Sponsalium 26 Ianuarii 1709 lib. 59 Decret, pag. 17*; praesertim vero in Ianuen. *Sponsalium 12 Decemb. 1733* in qua licet ageretur de sponsalibus initis inter coniunctos quarto consanguinitatis gradu, eaque iuramento interposito confirmata essent animo et spe impetrandi a S Sede dispensationem; censuit tamen S. C. sponsalia non sustineri. Et in eundem sensum cedere dicebantur resolutiones eiusdem S. C.

in Sypontina *Resol, spons. 2 Maii 1857. Beneventana Sports. 27 Novembr. 1858. nec non in S. Rotae decis.-603 part. 5 recent, et illius confirmatoria decis. 107 part. 8 recent.*

Et propius casum praesentem, subiungebatur in citata *Ianuen*, responsum fuisse pro sponsalium nullitate, etiamsi mulier obiecisset, quod - vir, non ignarus gratiae dispensationis ob signatae die 15 Iulii, confirmavit sponsalia die 20 eiusdem mensis - Satis enim fuit viro, gravi huic exceptioni respondere, literas apostolicas praeseferre dumtaxat mandatum ad indulgendam dispensationem, proindeque impedimentum perseverare, usque dum exequutor literarum apostolicarum illud non sustulerit.

Dubium.

« An sententia Curiae sit confirmanda vel infirmanda in casu.»

RESOLUTIO.—S. Congr. C. causa discussa die 22 Februarii 1862 confirmavit sententiam Curiae respondendo

Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

EX US OMNIBUS ERUES :

I Sponsalia contracta inter eos qui gradu prohibita consanguinitatis continentur, etiamsi sub conditione contraxerint *si Pontifex dispensaverit*, non sustineri (1).

II. Et ea non sustineri etiamsi rata a contrahentibus habeantur post annuentiam R, Pontificis, qua dispensare promiserit: imo etiam post literas apostolicas signatas, quibus delegato committitur dispensatio.

III *Quare* ut valida ea existant, necesse est ut confirmentur a contrahentibus post obtentam effectivam dispensationem, qua actu sublatum sit canonicum impedimentum.

(i) Vide Append. IV.

ORATORII PRIVATI.

27 Februar. 1864.

Sess. 22. Decret, de obser. in sacri. Mis\$.

Compendium facti. Ob praeclara merita erga Apostolicam Sedem concesserat R. P. Clemens XIII coniugibus nobiles A., et B. extraordinarium omnino privilegium Oratorii privati. In indulto concessionis inter alia plura legebatur: « *Volentes igitur eosdem A. et B. specialibus favoribus et gratiis prosequi.... molte proprio et ex certa scientia, nostrae, deque Apostolicae potestatis plenitudine x eisdem A. et B. coniugibus, ac ipsorum filiis et descendentes in perpetuum, ut in privatis. . . . Oratoriis Sacrosanctum Missae sacrificium. . . . in sua nec non familiae suae et quorumcumque aliorum, quos inibi adesse contigerit praesentia. . . . celebrare facere libere et licite possint et valeant, et quilibet eorum possit et valeat... concedimus et indulgemus....* »)

Pia mulier Caia post viri sui mortem, qui ex indicatis coniugibus A. et B. descendebat, cum filius unicus quem habebat maxima mentis hebetudine laboraret, neque capax esset divini» assistendi officii, dubitare coepit de huius privilegii extensione,, utrum nempe ipsa, utpote uxor mariti certo privilegiati, et ut tutrix privilegiati filii, posset hoc privilegio legitime frui. Ut dubium quodlibet removeretur, duo a S. C. C. petiit, nempe authenticam dubii solutionem, quae si contraria eidem obtigisset, implorabat ex gratia S. Sedis id quod iure privilegii sibi vindicare non poterat. Quare proposita fuerunt S. C. dubia infrascripta.

Disceptatio synoptica.

QUAE MULIERI VIDEBANTUR ADVERSARI QUOAD PRIMUM DUBIUM. — Animadvertebatur *ex officio* adversari affirmativae responsioni primi dubii, resolutionem Sac. C. C. datam in *Marsicien. die 3 Decembris* 1740, in qua haec erat facti species: Episcopus Marsiciensis cum observasset Missam celebrari in privato Oratorio coram familia, absente viro et uxore qui erant principaliter privilegiati, praevia illius Oratorii suspensione, prohibuit, ne viro absente Missa deinceps ibidem celebraretur. Vir autem indultarius re-

clamavit apud S. C. G. innixus verbis sui indulti «In vestra ac nato-
 » rum consanguineorum.... familiaeque praesentia celebrari facere
 » libere et licite possitis et valeatis, ac vestrum quilibet possit
 » et valeat ;» et contendebat non requiri suam praesentiam, quam-
 vis in ipsum verba indulti principaliter directa essent. Et pro-
 positis dubiis I « an in privato Oratorio de quo agitur, celebrari
 possit Missae sacrificium in absentia Domini ac praesente sola
 familia.) II. «An sustineatur sententia suspensionis Oratorii lata
 ab Episcopo in casu.» Responsum prodiit: ad I. *negative*. Ad II.
affirmative et ad mentem (1). Resolutionem autem primi dubii
 R. P. Benedictus XIV. ne dum approbavit, sed etiam evulgare
 fecit per Emum S. C. Praefectum ut omnibus notum esset « non
)) posse (sunt verba declarationis) vigore similis indulti celebrari
)) Missam in privatis Oratoriis, quando eidem Missae actu non
 » intersit aliquis ex iis quibus principaliter indultum concessum
)) est; adeo ut sine praesentia alicuius ex dictis personis mi-
 » nime liceat Missae sacrificium peragi, etiamsi sit praesens ali-
)) quis ex filiis, sive ex consanguineis, sive ex affinibus, sive ex
 » familiaribus, sive demum ex hospitibus nobiles in eodem
 » Brevi memoratis; quippe quibus nil aliud per huiusmodi Bre-
 » via conceditur, quam quod unusquisque eorum . . . assistens
 » Missae, quae celebratur in Oratorio privato in praesentia ali-
 » cuius ex personis a tergo Brevis proprio nomine nuncupatis,
 y> satisfaciatur obligationi audiendi Missam diebus festis de prae-
 » cepto. Sublata igitur et proscripita quacumque minus ger-
 » mana interpretatione eiusmodi Brevium et Indultorum in con-
 » trarium hactenus facta, (2) Sanctitas Sua ita declaravit et
 » servari mandavit.» Quam declarationem refert etiam Gattic. *de*
Orat. Dornest, c. 21.

Ex iis concludatur: non posse Mulierem oratricem uti prae-

(1) S. C. utitur hac clausula *et ad mentem*, quando praeter dubii solutionem aliquid aliud censet animadvertendum vel declarandum vel praeciendum etc.; et cum suam mentem ulterius aperiat, ideo dicitur ei *ad mentem*, quae aliquando est secreta ut in praesenti casu, «t tantum illis manifestatur ad quos huius Mentis expressio dirigitur; aliquando

vero secreta non est, et dubii ipsius solutioni adiicitur.

(2) Eo tempore plurimi erant Doctores qui existimabant non requiri praesentiam privilegiati ut caeteri in Brevis memorati privilegio fruerentur. Vid. Gattico. *De orat. Dornest*, cap. 21, et Pignatelli. *tom. 6 cons. 98 n. 99.*

fato privilegio, cum in Indulto non comprehendebatur inter principaliter privilegiatus.

QUAE MULIERI SUFFRAGABANTUR.— E contra vero favore Mulieris Caiæ militabat ipsum extraordinarium privilegium in remunerationem insignium meritorum ex motu proprio et ex certa scientia a R. Pontifice Clemente XIII. concessum. Animadvertebatur enim ipsum Benedictum XIV. in *Epis, encyclica an. 1751* quae incipit *Magno*, huiusmodi privilegia quodammodo excepisse. Et reapse in hac encyclica habetur §§. 16. 17. quod si praeter indultarios in fronte Brevis inscriptos indicetur in corpore Brevis, quod etiam alia nominata persona possit Missam celebrare facere, id sufficiens est, ut hac praesente persona rite Missa celebretur.

Animadvertebatur vero favore eiusdem mulieris, verba praefati extraordinarii Indulti nempe « *quilibet eorum possit et valeat* » talia esse, quae videbantur cuilibet ex memoratis in indulto personis, tribuere facultatem celebrare faciendi et sacrificio rite adsendendi, quin necessario requiratur praesentia principaliter privilegiati.

Dubia.

I. « An constet de iure fruendi privilegio Oratorii privati in casu.»

« Et quatenus negative.»

II. « An sit annuendum Oratricis precibus in casu.»

RESOLUTIO DUBIORUM.— Sacra Cong. C. in comitiis diei 27 Febr. 18i64 censuit respondere ad I. *affirmative* : ad II. *provisum in primo*,

EX NS OMNIBUS DEPREIHNDES:

1. Mentem esse S. Sedis in concedendis ordinariis indultis Oratorii privati, ut per verba *in tua ac familiae tuae etc. praesentia*, intelligatur privilegium indirecte dumtaxat extensum ad *familiam etc.*; ita ut, solummodo *intuitu praesentiae* principalis privilegiati, possint caeteri indicati in Indulto frui Oratorio privato(1),

<p>(i) Ad famulos quod attinet, cum non alia ratione referantur ad dominum nisi ratione servitii, hinc solet etiam exprimi in huiusmodi ordinariis indultis. Voluntarius autem quod familiares, servitio</p>	<p>» tuo, tempore dicto, actu non necessarii, » ibidem Missae huiusmodi interessentes, » ab obligatione audiendi Missam in Ecclesia diebus festis de praecepto minimi » liberi censeantur.»</p>
--	---

qua praesentia deficiente, cessat omnino quaelibet indirecta privilegii extensio.

II. Hoc esse unum ex exemplis, in quibus invocari non potest regula iuris 15 in 6. - *odia restringi, et favores convenit ampliari*:- sed potius locum obtinere aliam iuris regulam 28 in 6: *quae a iure communi exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda.*

III. Dari tamen quaedam extraordinaria indulta, cuiusmodi est praesens, in quibus amplior est R. Pontificis concedentis intentio; ideoque secundum hanc intentionem, in rationabili dubio, ampliorem recipere possunt interpretationem.

IURIS FUNERANDI ET RESTITUTIONIS EMOLUMENTORUM.

Die 26 Novembris 1864

Sess. 25 c. 13 de reform.

Compendium facti. Lex per quoddam civile gubernium evulgata, qua Episcopis exceptis, adstringebantur omnes, electione sepulturae sublata, in publico coemeterio sepeliri, occasionem praebuit praesenti quaestioni. Cum Titius qui gentilitium sepulchrum habebat in Ecclesia Regularium Ordinis A, sibi mortem consciverit (1) nihilque disposuerit de suo funere, parentes eius proprio Defuncti Parocho commiserunt funeralia peragenda in ipsa parochiali ecclesia, qui dum mandato sibi imposito satisfacere inceperat, praefati Regulares, tum voce tum scriptis, eidem parocho patefecerunt, ius funerum, ratione gentilitii sepulchri, spectare ad ecclesiam suam, minime vero ad parochialem; proindeque omnia funeris emolumenta suae ecclesiae deberi, dempta solummodo quarta favore Parochi ipsius. Nihilominus a Parocho, in parochiali ecclesia, funeralibus expletis, quaestio deinde S. C. C. proposita est sub dubio infrascripto.

(1) Illi qui mortem sibi sponte inferunt privandi sunt ecclesiastica sepultura *can. Placuit 12 causa 23 q. 5*, nisi constet eos furore actos, vel insania id

egisse *can. illa cansa 15. q. 2: Tuam tamen insaniam benigna mater Ecclesia facile praesumit,*

Disceptatio synoptica*

DEFENSIO PAROCHI. — Contendebat Parochus sibi omnia emolumenta funeris deberi, eo quod ratione civilis legis tumulari non poterat amplius defuncti cadaver in maiorum sepulchro; proindeque non amplius invocare poterant Regulares ius gentilitii sepulchri, quo sublato, subintrahat ordinarium Parochi ius. Animadvertebat insuper se nulla peculiari obligatione obstringi, puta, aliqua conventionem, vel pacto, cum iisdem Regularibus, neque se ullo modo ad id induxisse defuncti parentes, qui plena libertate et sponte voluerunt funera in parochiali Ecclesia perfici.

DEFENSIO REGULARIUM. — E contra Regulares contendebant se non privari iure funerum ratione inducti coemeterii. Si quid enim laica lex operatur, non aliud est nisi materialis loci mutatio in quo cadaver recondi debet ratione publicae valetudinis: nulla vero inducitur mutatio relate ad iura, quae si exerceri nequeant quoad tumulationem in propria ecclesia, non ideo quoad omnia extincta debent censi. Quae Regularium iura plene confirmabantur pluribus Resolutionibus S. C. C. in casibus similibus quae *ex officio* allegabantur, et quibus aperte demonstrabatur S. Congregationem C. nunquam censuisse laedi iura funerum per publica coemeteria recenter inducta: neque posse parentes vel haeredes contra iuris statuta determinare pro defuncto ecclesiam in qua funera peragi debeant.

Dubium*

« An et quae emolumenta funeris Parochus... restituere teneantur Patribus... in casu.»

SOLUTIO DUBII. — Sacra C. C. die 26 Novembris 1864 respondere censuit favore Regularium.

Affirmative in omnibus dempta quarta: et amplius (1).

(1) Clausula *et amplius* importat apud S. C. C. huiusmodi significationem *et causa amplius non proponatur*. Solet haec clausula apponi, quando Cardinales omnes in eadem sententiam conveniunt in decisione causae. Effectus vero quos haec clausula producit, ita

describuntur in *Ordine servando* in causis S. G. C. propositis vulgo *Regolamento art. 22*, qui latine ita vertitur. « Si » clausula *et amplius*, novum experimentum (si quaeratur) peti debet ab Emo » Praefecto (in aliis enim casibus petitur

Ex QUIBUS SEQUENTIA FACILE INFERUNTUR.

I. Per publica coemeteria recenter inducta, causa publicae valetudinis, non auferuntur iura proprii sepulchri; sed impedita solummodo remanet materialis depositio cadaveris in proprio vel gen **tuitio** sepulchro.

II. Reliqua proinde quae cum proprietate sepulchri consociari solent, cuiusmodi esse possunt, funebris cadaveris delatio in ecclesiam sepulchri, expositio eiusdem in eadem ecclesia, suffragia *et* reliquae funerales functiones illaesa omnino manent.

III. Hinc etiam reliqua iuris placita sancita praesertim in titulis de Sepultum manent expedita: remanet proinde in potestate fidelium determinare sibi funerum ecclesiam.

IV. Si haec determinatio facta non fuerit, funera peragi debent ad normam iuris, nempe in ecclesia proprii sepulchri, si hoc habeatur, aliter vero in propriae parochiae ecclesia; proindeque *regulariter* neque parentes, neque haeredes aliter determinare possunt.

V. Quare si defuncti parentes vel haeredes aliter determinant et exequantur, ecclesia, quae funera peregit, emolumenta restituere tenetur illis ad quos de iure et secundum consuetudines locorum spectabant, videlicet, ut plerumque obtinet, ecclesiae proprii sepulchri, dempta quarta favore parochi, vel omnia ecclesiae parochiali si proprium sepulchrum non habeatur (1).

-* a Rmo Secretario) qui si censeat per
 •» seipsum illud experimentum non conce-
 rt dere, poterit preces petentis remittere
 » cum decreto *per memoriale citata par-*
 *»*tc*, plenae Congregationi. In utrisque
 » autem casibus si obtineatur favorabile
 » rescriptum causa non poterit reproponi
 » ante tres menses, ordine observato pri-
 ari tuae propositionis; et si pars postulans

» succumbat, tenetur ad refectionem ex-
 » pensarum huius extraordinarii experi-
 » menti.» Refectio enim expensarum ex
 eodem praefato Ordine *art. 24*, si hunc
 casum, et casum contumaciae excipias,
 locum solummodo obtinet in causis Ma-
 trimonii, Alimentoruin, Attentatorum,
 et Spoliorum.

(1) Vid. *append. V.*

DISPENSATIONIS SUPER IRREGULARITATE.

Die 26 Novembris 1864»

Summaria precum. Sacerdos canonicus A. iam aetate pro-
 vectus, e sinistro corporis latere apoplexiae morbo correptus
 fuerat. Post longum temporis intervallum paralysis a pede ferme
 recessit, laeva tamen manus ita iners manserat, ut ex Medici
 sententia non nisi remota spes affulgebat aliquem sensum fore
 recepturam. Prohibitus ergo quominus Sacrum perageret, supplici
 prece petiit ut ex Apostolicae Sedis benignitate, per dispen-
 sationem ab irregularitate, eidem facultas concederetur, debitis
 sub cautelis, iterum Missae Sacrificium offerendi. Transmissis
 de more ad Episcopum precibus (qui iam easdem commenda-
 verat) ut, peracto Oratoris experimento coram Caeremoniarum
 Magistro, distincte referret de statu laesi brachii; quibus plene
 satisfaciens respondit: «Peractum est experimentum coram SS.Cae-
 » remoniarum Magistro, relatumque nobis est. Oratorem omnibus
 v facultatibus intellectualibus praeditum, potestatem habere me-
 » moriter Secreta recitandi ac clara voce verba libere et distincte
)) pronunciandi, ut rite Sacrum perficiat. Duo tamen sunt quae
 » idem Caerem. Magister negat per Oratorem absolvi posse. Yide-
 » licet 1 non valere Hostiam sacram frangere per medium super
)i calicem dextera tantum manu. 2 non valere, eadem dextera
 » dumtaxat, extergere patenam super calicem, eam fragmentis
 » mundando. Quare sentit pro his duobus implorandam esse gra-
 » tiam frangendi Hostiam super patenam manu tantum dextera,
 v et extergendi patenam ope alterius sacerdotis, qui Oratori ce-
 » lebranti patenam super calicem retineat.»

Et suas literas concludebat «Quum Orator factus non sit de-
 » formis ob paralytim, quumque eius incessus sit pene naturalis,
 » et si usus excipiatur laevae manus, omnia fere ut caeteri sacer-
 y> dotes adimpleat, ad haec, cum in terra Montis C. brevi tempo-
 » ris intervallo plures sacerdotes decesserint tum iuvenes tum
 » senes, cumque bonum christifidelium spirituale postulet, ne
 » desit Oratoris celebratio, nullum verbum faciens de propecta
 » eius aetate, de vera eius paupertate, de diuturno ac continuo

D servitio Ecclesiae Montis C. praestito, dignum gratia quam » implorat existimaren!»

Varia *ex officio* exempla non admodum a praesenti casu dissimilia, S. C. proponebantur, in quibus EE. Patres favorabili rescripto responderant.

RESPONSIO.—S. Congregatio Concilii die 26 Novembris 18C4 huic petitioni *per summaria precum* expositae censuit rescribere : *Dummodo adsit populi necessitas, et celebret cum adsistentia alterius Sacerdotis vel Diaconi, pro gratia dispensationis et reabilitationis remittenda arbitrio et prudentiae Episcopi, facto verbo cum Sanctissimo* (1).

DISPENSATIONIS SUPER IRREGULARITATE.

die 23 Ianuarii 18G4.

luminaria precum. Adolescens Caius decem et octo annos natus et in Seminario ecclesiasticis disciplinis operam navans, cum a primis aetatis suae annis dextera in manu adustionem perpeusus esset, ita ut eiusdem manus pollex et index haud leviter laesi fuerint, supplicem libellum R. Pontifici obtulit, ut cum ipso super irregularitate dispensare dignaretur. Remissae fuerunt preces ad eiusdem Episcopum, qui simul rogatus est ut votum emitteret et referret utrum, peracto coram SS. Caeremoniarum Magistro examine, memoratus defectus adeo gravis esset, ut impedimentum in Sacris praerberet, aut admirationem et irreverentiae periculum in populo excitaret, tum vero doceret de aetate moribus et scientia petentis, de Ecclesiae necessitate et utilitate, et tandem utrum Orator adustionem manus ex facto culposo passus esset.

(1) Quando gratiae concessio ferii alir quod iuris placitum super quo dispensandi facultatem non habet S. C, adiungitur ab eadem S. C. clausula/ot/o verbo

cum SSmo. Qua formula, iniungitur Secretario, ut rescriptum S. Congregationi referat S. Pontifici, qui ceteroquin S. Congregationis iudicium approbare solet.

Quibus omnibus idem Praesul suis uteris respondit « Peracto
 -> coram SS. Caeremoniarum huius Dioecesis Magistro scrupu-
 ?) loso experimento super defectu digitorum pollicis et indicis
 :> dexteræ huius Oratoris ex ustione proveniente, nihil omnino
 » expertum est quod Sacris faciendis praebeat impedimentum,
 y> quodve periculum exhibeat sive irreverentiae sive populi ad-
 » mirationis, nisi fortasse in actu administrationis sacrae Sy-
 » naxis.»

« Orator qui nullo ex facto reprehensione digno hunc defectum
 » passus est, aetatis suae annum 18 attigit; integritate morum et
 » summa ad studia applicatione pollet, quapropter censendum est
 » utilitatem et necessitatem Ecclesiae ipsius ministerio indigere,
 D et super praedicto impedimento dispensari posse, dummodo illi
 » facultatem concedat SSmus administrandi sinistra manu sacram
 w Eucharistiam.»

Novis insuper uteris exactiorem defectus descriptionem hisce
 verbis exhibuit « Defectus digitorum pollicis et indicis. .. in eo
 » consistit, ut non solum ipsi adusti et eorum tendones con-
 « tracti sint, sed etiam quod dimidia pars ultimæ seu supe-
)> rioris phalangis pene deficiat. Sed cum unguis in utroque suc-
 » creverit, facile et moveri et uniri possunt; nihilque impedit
 » quominus hostia inter ipsos aut teneatur aut frangatur. »

Animadvertebatur vero *ex officio* potissimam difficultatem, pro-
 pter quam implorata dispensatio ex praxi S. Congregationis dene-
 ganda videbatur, in eo esse quod agebatur non de promoti ad
 S. Ordines, sed de promovendo, quo in casu rariora sunt re-
 scripta S. C. hisce Postulantibus favorabilia. Exhibebantur tamen
 S. C. nonnulla rescripta ad rem facientia, quibus, attenda eccle-
 siae utilitate, cum aliis dispensatum erat.

RESPONSIO.—Sacra Congreg, die 23 Ianuarii 1864 hisce expo-
 sitis *per summaria precum* censuit respondere :

Prout exponitur non expedire.

EX DUOBUS RELATIS EXEMPLIS RESCRIPTORUM SUPER IRREGULARITATE
 ERUES:

I. Eam esse praxim S. Congregationis in huiusmodi casibus in
 quibus irregularitatis dispensatio petitur, ut, praeter accuratam
 defectuum descriptionem quibus corporis irregularitas gignitur

exigere soleat etiam experimentum Oratoris super Caeremoniis, faciendum ex commissione Ordinarii coram SS. Caeremoniarum Magistro.

II. In huiusmodi experimento faciendo, attendi debere ad Caeremonias quas Orator irregularis peragere rite non valeat, et maxime ad populi admirationem et scandalum quod excitari posset, vel ad periculum in Sacris peragendis.

III. Facto super hisce experimento, S. Congregationem exigere >ut certior fiat etiam de vera necessitate, vel utilitate ecclesiae.

IV. Qua necessitate vel utilitate ecclesiae existente, si nihil habeatur nimis grave quod obstat, S. C. pro dispensatione respondere solet iis, qui iam ad sacros ordines sunt promoti; at difficilior est dispensationis elargitio in iisdem adiunctis, pro iis» qui ad sacros ordines sunt promovendi.

U S, CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

CONGREGATIONIS SS. REDEMPTORIS SUPER PRIVILEGIIS.

Die 16 Sept. 1864.

Compendium facti. Cum in quadam recenti erudita tractatione de Congregationibus Clericorum saecularium agente investigatione, an huiusmodi Congregationes essent omnino exemptae ab Episcopali iurisdictione, cumque Institutum Clericorum SSmi Redemptoris vota simplicia emittentium in eo tractatu recenseretur veluti distitutum Regularium privilegiis, praesertim hoc privilegio exemptionis ab Episcopali iurisdictione, Superiores supradictae Congregationis ad declinandum quodlibet praeiudicium, forte ex eo tractatu sibi eventurum, postularunt a S. Sede ut specialiter declararetur, Congregationem Sanctissimi Redemptoris esse omnino exemptam ab Episcopali iurisdictione, exceptis casibus iure excipiendis.

Quare, audito Consultoris voto, circa hanc quaestionem? S. Congregationi propositum fuit dubium in calce positum.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE EXEMPTIONI OBSTARE VIDEBANTUR.—Plura *ex officio* erudite congerebantur contra eam exemptionem de qua est sermo, quae sic de more perstringimus. Variis indicatis vocis *exemptionis* significationibus, considerabatur exemptio in ordine ad religiosas familias prae locorum Ordinariis; et distinguebatur exemptio quae prodit ex communi iure, nempe ex Sacris Canonibus, Concilio Tridentino, Constitutionibus RR. Pontificum, et Declarationibus SS. Congregationum*, ab ea quae vim suam haurit ex speciali R. Pontificis privilegio. Prima competit Ordinibus qui Regulares in iure appellantur, cuiusmodi sunt illi Ordines in quibus vota solemnia emittuntur. Circa quos Ordines observabatur quoque, eos exemptos censi ab Episcopali iurisdictione statim ac admittantur ad nuncupanda vota solemnia. Acquirunt enim hoc facto privilegia Regularium, praesertim privilegium quo eximuntur a canonica Episcopi visitatione correctione et generatim iurisdictione ad normam communis iuris.

Altera vero exemptio, quae repetitur ex speciali R. Pontificis privilegio, ea est quae competit religiosis familiis vota simplicia emittentibus, quae hodiernis diebus non sine speciali divina providentia iugiter multiplicantur. (1) Et circa eiusmodi

(i) Singularem providentiae beneficio adscribenda absque dubio videtur ea iugis multiplicatio religiosarum familiarum sive virorum sive mulierum in tantam Christifidelium utilitatem: adeo ut sicut impii huius saeculi viri et mulieres, Satanæ spiritu agente, sub variis insigniis et actionibus, colliguntur in unum adversus Dominum et adversus Christum eius; ita Christifideles agente divino Spiritu per religiosas familias collecti, dum propriae virtuti student, contra vires ingruentessaeculi, sub temperata Episcoporum auctoritate, (qui ex firma adhaesione Petri cathedrae robur Ecclesiae constituunt) collatis viribus evangelicam doctrinam per orbem «erunt, vel florentem colunt, vel laefacta-

tam instaurant, maxime charitatis operibus. Cum attenderentur eiusmodi recentes religiosae familiae praesentis temporis indigentis, mirum nemini esse debet si S. Sedes post maturum examen sua auctoritate earum Constitutiones intra quosdam limites approbet, quas forte alii saeculis difficilius approbavisset; imo ex specialibus circumstantiis interdum prohibuerit uti apparet ex Const. S. Pii V. *Pastoralis officii* et ex altera *Lubricum vitae genus*.

Quod autem eiusmodi Instituta iugiter multiplicentur, apparet ex variis catalogis quos prae oculis habemus. Sancti ex Elencho *praecipuorum* Institutorum virorum et mulierum quae vel tantum laudata, vel etiam approbata a S. Sede

Instituta votorum simplicium observabatur, S. Sedem in examen revocare per quosdam gradus Instituti scopum, media ad scopum attingendum constitutiones etc ; et post maturum examen modo solere eiusmodi Instituta approbare, eorumdemque Constitutiones sua auctoritate sancire. Ex quibus inferebatur haec Instituta eximi quidem ab Episcopali iurisdictione, sed tantum circa ea de quibus loquuntur Constitutiones sic approbatae, in reliquis autem subesse locorum Ordinariis. Ad quam consecutionem confirmandam adducebatur resolutio , in particulari Congregatione ^emissa in quadam causa *Limana*, circa Institutum a S. Philippo JNerio, de quo Instituto* inter alia dubia, hoc proponebatur: « An *m* Congregatio (PP. Oratorii) sit omnimode subiecta Archiepiscopo » in modo, forma, assumptis materiis» et responsum prodiit: *Affirmative excepto eius Instituto, sive iis de quibus loquuntur Constitutiones.* Quae resolutio confirmata deinde fuit a Benedicto XIV. die 21 Ianuarii 1758 in Const. *Emanavit.* Item in altera causa *Masmenen.* Patres Oratorii quoque respiciente, *mense Decembris* 1826 eadem doctrina confirmata fuit et approbata in Const. *Cum sint Leonis XII die 30 ianuarii* 1827.

Quare concludebatur Congregationem SS.Redemptoris, praeter exemptionem de qua Constitutiones a S. Sede approbatae loquuntur, non posse aliam ampliorem sibi vindicare, cuiusmodi esset praesertim exemptio a canonica Episcopi visitatione.

fuerunt ab anno 1816 usque ad kalendas Aprilis 1862 eruiimus hac ratione concrevisse, nempe

ab anno	1816 ad 20	numerantur	5
»	1820 ad 30	»	13
»	1830 ad 40	»	18
»	1840 ad 50	»	23
»	1850 ad 60	»	42
»	1800" dd kal. Apr. 1862		23
			124

interim anno 1856 in sola Gallia computabantur 185 mulierum Instituta, quae, si paucissima excipias, adhuc a S. Sede nec laudata, nec approbata fuerant, dicebantur tamen per insolentem abusum recognita a civili potestate.

Hodiernis vero diebus huius saeculi

Instituta virorum et mulierum laudata » S. Sede, vel approbata, ascendunt ad numerum 198, praeter alia quae in examen modo revocantur, vel sunt revocanda.

Quodlibet autem ex hisce Institutis domos plures per orbem erexit et continuo erigit, etiam in remotissimis orbis partibus, et si omnia enumerare contederes individua, opus difficillimum aggredereress. Inter alia plura, hoc est unum exemplum consideratione dignum quo Spiritus Dei Ecclesiam suam fovet et dirigit. Expectandum solummodo est, io praesenti Ecclesiae vexatione, ut simplex Dei afflatus aridum cinerem disperdat, ut ignis sub cinere obtectus, vehementer, eodem afflatu, inflammetur.

Neque videbantur obstare argumenta quae in contrarium afferebantur. Allegabantur enim in contrarium Literae Apostolicae in quibus conceditur Instituto SSmi Redemptoris communicatio cum privilegiis aliarum Congregationum, quae gaudent speciali exemptione et in quibus uteris etiam *exemptiones* nominantur* Nam quoad communicationem cum privilegiis harum Congregationum, respondebatur cum Monacel. *Form. leg. tit. 16 form. 2. supPL n. 11* quod « Privilegia— quae involvunt praeiudicium » tertii, vel sunt aliis onerosa, aut speciali nota digna, vel quae » raro conceduntur, vel demum iurisdictioni ordinariae Episcopo • » rum sunt laesiva, non conferuntur per solam communicationem, » sed indigent speciali et expressa concessione, non obstante quod » communicatio habeat clausulas praegnantas, ut late probat Pi- » gnatellus *Constili. 1 n. 88 et 34 tit. 10.* » Item Petra *Const 5. Innoc. IV. n. 45 tom. 3 Rota Decis. 201 n. 14 et 15 recen. par. 19., et idem Monaeell. tit. 13 form. 4 suppl. n. 33 et seq.* Quam doctrinam idem auctor confirmat opportunis resolutionibus SS. Congregationum. Item Benedictus XIV in *Instit. 23 n. 4* et in *Const. Impositi nobis etc. diei 27 Februarii 1747.*

Nec aliter esse posse videbatur. Admissa enim plena privilegiorum communicatione, cum Congregatio SS. Redemptoris communicet privilegiis PP. excalceatorum SS. Crucis et Passionis; hi vero communicent privilegiis Societatis Iesu, quae ulterius privilegiis communicat Ordinum Mendicantium et aliorum, per hosce inestricabiles anfractus, penitus evanescere dicebatur illud discrimen inter Instituta regularia et ea quae saecularia appellari solent, quod discrimen sartum tectumque esse iubet S. Congregatio

Neque obstat, subiungebatur, quod in allegatis ex adverso **Lit-**teris in forma Brevium, reperiatur expressio - *omnia privilegia et exemptiones* - verbum enim *exemptionis*, utpote iuris tertii laesivum, strictissimae est interpretationis; et ceteroquin ea est S. Sedis praxis, ut, cum hanc exemptionem de qua est sermo concedit, non obiter et perfunctorie eam exprimat, sed utitur solemnibus et imperativis formulis ex. gr. *Eximimus et immediate S. Sedi subicimus etc.* adiectis etiam formulis derogatoriis, praesertim Regulae Cancellariae *de iure quaesito non tollendo*. Hisce aliisque observatis videbatur esse concludendum solummodo pro ea exem-

ptione quae competere solet novis Institutis religiosis quae modo a S. Sede approbantur.

QUAE MILITABANT FAVORE CONGREGATIONIS SS. REDEMPTORIS. — Favore praeaudati Instituti exponebantur Literae Apostolicae in forma Brevis, videlicet Breve: *Sacrosanctum*, Pii VI. f. m. diei 21 Augusti 1789, et Breve: *Qui sicut*, Pii VII. f. m. diei 9 Januarii 1807.

Porro Breve: *Sacrosanctum*, praeter confirmationem omnium privilegiorum, quae iam antea Congregationi SSmi Redemptoris concessa fuerant, speciatim communicationem confirmavit cum tribus Congregationibus, scilicet, Doctrinae christianae, Piorum Operariorum, et Clericorum Discalceatorum SSmae Crucis et Passionis. Et animadvertebatur, hasce Literas apostolicas datas fuisse, non in forma communi, sed in forma *omnino extraordinaria*, continentes *clausulas efficacissimas*. Ibidem vero expressis verbis nominari *Exemptiones*, easdemque concedi simul cum caeteris privilegiis concessis et concedendis praefatis Institutis, et quidem non obiter et perfunctorie, sed ex motu proprio et ex certa scientia; ibi enim legitur: *privilegia, exemptiones.... etiam motu proprio et ex certa scientia, ac alias per Nos, seu quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros concessa, et in posterum pari modo concedenda*. Quare hisce verbis dicebatur comprehendere omnia et singula privilegia (exceptis incommunicabilibus), etiam ea quae rarioris et difficilioris sunt concessionis. Praesertim cum in eodem Breve clausula habeatur: *perinde ac si specialiter et expresse ac pariformiter et aequae principaliter ei concessa fuissent, auctoritate et tenore praesentium concedimus*: quibus verbis, subiungebatur, communicationem vim acquirere *concessionis directae*. Neque desunt aliae clausulae efficacissimae, quibus expresse derogatur Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, nec non Statutis et Consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, aliisque quibuscumque, quae obstarent communicationi horum privilegiorum et exemptionum.

Ex tenore igitur harum Literarum concludebatur, Summi Pontificis intentionem firmamque voluntatem fuisse concedendi Congregationi SSmi Redemptoris omnia privilegia, *tam praeiudicialia, quam non praeiudicialia*, quae concessa fuerant Con-

gregationibus Clericorum Discalceatorum SSmae Crucis, Piorum Operariorum, et Doctrinae Christianae, perinde ac si eidem (Congregationi SSmi Redemptoris) *specialiter et expresse ac pariformiter et aequae principaliter* concessa fuissent; ac proinde minime obstare Regulam Cancellariae *de iure tertii non tollendo*: etenim secundum Auctorum doctrinam cum agitur de gratia *ex sut natura praeiudiciali*, sicut est ex. gr. exemptio a decimis, exemptio **ii** iurisdictione, immutatio voluntatis, etc., non requiritur quod in concessione fiat expressa mentio de praeiudicio tertio irrogando.

Ad Literas Apostolicas *Qui sicut* quod attinet, ostendebatur Pium VII. f. m. per ipsas, non solum confirmasse Literas Apostolicas *Sacrosanctum*, supra allegatas, de quibus ait: *quarum* (Literarum") *tenorem praesentibus pro expresso et inserto haberi volumus*; sed ab ipso expressam fuisse voluntatem (*statuimus edicimus et declaramus*) concedendi Congregationi SSmi Redemptoris *omnia et singula privilegia, indulta, indigentias et peccatorum remissiones, facultates, Exemptiones et gratias spirituales, etiam specialem mentionem requirentes, quibus praedictae* (Congregationes SSmae Crucis et Passionis, Doctrinae christianae et Piorum Operariorum) *aliaequae similes Clericorum seu Regularium seu Saecularium Congregationes.... ex concessione Apostolica, seu ex quolibet Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Congregatione, aut alias quomodolibet utuntur fruuntur et gaudent, ac uti frui et gaudere poterunt in futurum*. Et quo magis demonstraretur, praedicta privilegia et exemptiones concessa ac confirmata fuisse, non modo per viam amplissimae communicationis, sed *per veram et directam concessionem*, praeter alias clausulas et derogationes, insislebatur praesertim in verbis quibus laudatus Pontifex Pius VII expresse edixit: *ac etiam, quatenus opus sit, eidem Congregationi SSmi Redemptoris.... illaque omnia et singula tamquam de verbo ad verbum hic expressa et inserta fuissent.... eadem auctoritate denuo concedimus*.

Porro subiungebatur, huiusmodi Congregationes, quarum privilegiis Institutum SSmi Redemptoris ex speciali Sanctae Sedis gratia fruitur, gaudere exemptione omnimoda ab Episcopali iurisdictione visitatione et correctione; et praecipue ad hoc demonstrandum, adducebatur Rescriptum concessum B. Paulo a Cruce anno 1771., quod in calce causae integrum referimus.

Adnotabatur insuper in facto, quod nunquam Episcopi visitaverant Institutum SSmi Redemptoris, neque, spectatis Apostolicis Uteris supra relatis, hoc facere potuissent, ex quibus (ut dictum est) non solum constare omnino con tendebatur nominatim privilegium Exemptionis eidem Instituto concessum fuisse indirecte, per amplissimam communicationem, sed etiam *directe*. •*tamquam si de verbo ad verbum* aliorum privilegia fuissent in hisCe Uteris expressa et *denuo concessa*. His aliisque animadversis, circe taec rationum momenta discussum fuit

Dubium.

« An et quae Exemptio ab Episcopali iurisdictione ad Congregationem SSmi Redemptoris spectet in casu.»

SOLUTIO DUBII. — S. Congregatio EE. et RR. die 16 Sept. 1864 censuit respondere:

Attento speciali privilegio praedictae Congregationi concessa, affirmative, iuxta formam et modum Rescripti diei 21 Sept. illi editi favore Clericorum Excalceatorum S. Crucis et Passionis i). N. L. C.

Indicatum vero a S Congregatione Rescriptum his verbis legitur: « Die 21 Septembris 1771 SSmus Dominus Noster, audita » relatione infrascripti Secretarii, in uberiolem elucidationem » Constitutionum Clericorum Excalceatorum SS. Crucis et Passionis Domini Nostri Iesu Christi, primum a S.M. Benedicto XIV. » per suas Literas in forma Brevis sub datum diei 18 Aprilis 1746, » postmodum ciernentissime quoque a Sanctitate Sua, per suas » literas apostolicas editas die 16 Novembris anni 1769 approdi batarum et confirmatarum, et praesertim §§. VI. et XV. mox » dictae Constitutionis declaravit, quoad eas dumtaxat domos in » quibus permanent duodecim ex dictis Clericis de familia, et » in quibus regularis retinetur observantia, tam ecclesias quam » domos ac Regulares ipsos degentes, exemptos et immunes esse » a *Iurisdictione, Visitatione, et Correctione* quorumcumque » Episcoporum atque Ordinariorum, in quorum respectivis civitatibus ac dioecesibus dictae domus reperiuntur, gaudeantque D iisdem privilegiis et exemptionibus, quibus, ex Apostolicae Se•y> dis beneficentia, aliae Congregationes Regularium donatae sunt, * exceptis tum iis quae ad ^uram animarum et Sacramentorum

» administrationem pertinent, tum casibus in quibus Episcopis
 » atque Ordinariis iure delegato competit iurisdictio ad formam
 » SS. Canonum Concilii Tridentini et Constitutionum Aposto-
 » licarum, atque ita Sanctitas Sua in perpetuum servari atque
 » exequi mandavit.»

F. M. Card. DE RUBEIS Praefectus.

F. N. Archiep. PETBEN. Secretarius.

Ex ns COLLIGES:

I. Ordines regulares gaudere plena exemptione ab episcopali iurisditione-ad normam iuris et pontificalium Constitutionum; dum e contra Instituta religiosa cum votis simplicibus eam tantum exemptionem sibi vindicare possunt, quam sibi specialiter concessam demonstrant.

II. Non sufficere ad hanc plenam exemptionem demonstrandam allegare *genericam communicationem* cum privilegiis alicuius Ordinis sic exempti concessam; sed demonstrari quoque debere, Romanum Pontificem intendisse hanc extendere communicationem etiam ad odiosum hoc exemptionis privilegium.

III. Inter varia Instituta religiosa cum votis simplicibus, quae, ex speciali S. Sedis gratia, gaudent omnimoda exemptione ab Episcopali iurisditione, visitatione et correctione, exceptis casibus iure excipiendis, speciatim recenseri Congregationem PP. Excalceatorum SSmae Crucis et Passionis D. N. I. C., necnon Congregationem SSmam Redemptoris a S. Alphonso Maria de Liguorio fundatam (1).

Cl) Non recte quis argumentatur contra exemptionem de qua actum est in causa, hoc pacto : Superiores alicuius religiosi Instituti non habent iurisditionem canonicè visitandi, et infligendi censuras in subditos; quia (forsan) non habent aliquod documentum quo haec iurisdictio positive dicatur suo Instituto concessa: ergo non est ab Episcopali iurisditione Institutum exemptum. Fallacia huius argumenti in eo praecipue consisteret, quod supponitur, eodem rigore probandam esse iurisditionem concessam, ac pro-

banda sit exemptio : quod est falsum. Etenim exemptio utpote laesiva iurium episcopaliū dicitur odiosa, ideoque clarissimis argumentis est demonstranda. At demonstrata hac exemptione, non est odiosa iurisdictio de qua agimus. Etenim cuilibet bene ordinatae societati suppetere debent opportuna media quibus societas regatur. Ergo eo ipso quo aliqua societas ecclesiastica subtrahitur ab episcopali iurisditione, censetur eidem iurisdictio concessa, qua, independentè ab Episcopis, regi possit. Quod si ad hanc

IV. Illa denique Instituta, quae huiusmodi exemptionem ab episcopali iurisdictione sibi vindicare nequeunt, exemptiones tamen sibi vindicare quoad Institutum, et quoad ea de quibus Constitutiones respectivae loquuntur, eo ipso quod Apostolica auctoritate sint peculiariter sancitae.

EMPHYTEUSIS ET REDINTEGRATIONIS

Die 28 Aprilis 1865.

Compendium facti. In libris administrationis episcopalis Mensae Civitatis A. memoriae traditum legebatur, quod anno 1797 die 28 Aprilis per acta Notarii N., eiusdemque Cancellarii episcopalis, Episcopus pro tempore Damiano in Emphyteusim ad tertiam generationem concesserat quoddam soli frustulum,

regendam requiratur etiam potestas infligendi censuras, non potest concludi talem societatem non esse exemptam, sed imo concludi legitime deberet, eam hac iurisdictionis potestate, infligendi scilicet censuras, gaudere debere.

Caeterum neque desunt in hac re peculiariae authenticae declarationes vel concessionis circa peculiaria religiosa Instituta de quibus agimus. Sic Benedictus XIII. Uteris apostolicis diei 16 Iunii 1727 Congregationi Doctrinae Christianae, ut firmiter subsisteret haec indulgit: « *Ut Praepositus generalis eiusdem Congregationis et quisque Provincialis, de suorum consiliariorum, atque Rector de Praepositi Provincialis, eiusque consilii consensu, adversis sibi subditos inobedientes, aut contumaces seu discidos ad poenam suspensionis a Divinis procedere ac respicientes ab illa absolvere libere et valide possint respective et valeant.* » Privilegiis huius Congregationis, eo modo quo in causa dictum est, communicat Congregatio SS. Redempto

ris, ergo huic Congregationi, eadem potestas denegari non posse videtur.

Item generatim circa iurisdictionem et nominatim *canonicam* visitationem faciendam, quod ad Institutum SS. Redemptoris attinet, haec tantum referimus. Cum Gregorius XVI. f. r. in sex provincias hoc Institutum divisent Decreto 2 Iulii 1841, eodem tempore iussit definiendas esse facultates Provincialium in proximo generali Capitulo; quod deinde habitum fuit Romae anno 1855. In rigidum examen acta huius capituli fuerunt a S. C. EE. et RR. revocata, et inter alia, quae approbata fuerunt a Regnante Rom. Pontifice, reperiuntur duo articuli in quibus Provincialium huius Instituti potestas hisce verbis ample definitur: *Exercendi Iurisdictionem in Rectores, Superiores et singulos subiectos; transferendi singulos subiectos ex una domo in alteram, peragendi et dirigendi Missiones... XI. Instituenti quotannis visitationem canonicam, omnium Collegiorum, et Hospitiorum etc.*

in Dioecesis finitimae B. oppido positum, ubi antiquitus triticum Molendinum extiterat, dirutum eo tempore ac solo penitus aequatum Damianus ex lege contractus Molendinum suis expensis reaedificandum sumere tenebatur, et canonem duorum rublorum tritici in horreum mensae Episcopalis comportandorum quotannis? cum ipse, tum eius descendentes, persolvere debebant.

Damianus reipsa Molendinum aedificavit, necessariis instrumentis instruxit, et tritico molendo aperuit. Canonis vero solutioni et ipse et eius descendentes fideliter satisfecerunt. Ob situs exiguitatem praedium illud inter urbana recensitum est; adeoque tum cum vectigal, quod vulgo *Dativa reale* audit, invectum est, molendinum eam contributionem effugit. Cum tamen Municipium oppidi, cuius in territorio situm erat, anno 1852 novum quoddam vectigal imposuisset, emphyteuticum illud Molendinum una cum aliis contributioni subiectum fuit. Directum eius dominium in tabulis censualibus Mensae episcopali, utile vero Damiani descendentes fuerat inscriptum. Sed Municipium pro intributione exigenda Mensam episcopalem unice pulsaverat; eaque, per plures annos sine ulla contradictione, vectigal rependérat. Tandem anno 1861 Episcopus pro tempore, non dominum directum, sed utilem ei oneri perferendo obligatum esse sibi persuadens, Damiani descendentes penes Iudicem ecclesiasticum finitimae Dioecesis B. (quippe ex iis unus inter Clericos connumerabatur) in ius vocavit ea de causa, ut de vectigali annis usque eo elapsis indebite persoluto, redintegraretur.

In iudiciali libello, qui vulgo *citatio* vocitatur, Actor Episcopus etiam ius sibi reservaverat - *agendi in congruo iudicio pro nullitate contractus emphyteulici ob defectum solemnitatum aliosque titidos*.- Sub hisce solemnitatibus beneplacitum Apostolicum, et scripturam significabat; neutrum enim proferebatur. Damiani descendentes huiusmodi clausulae adiectione gravatos sese fuisse rati, ad expensas declinandas, et obsequium sacrorum Antistiti deferendum, seposito fori strepitu, ad S. C. Ep. et RR. suas preces obtulerunt ad hoc, ut oeconomice Sacer Ordo de validitate emphyteusis constare declararet. S. C. pro more Episcopum finitimae Dioecesis B. de sua sententia rogavit, eique iniunxit, «t partem utramque (nempe Episcopum civitatis, ceu dominum directum, et Damiani descendentes, utpote emphyteutas, seu